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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je posoudit podmínky pro realizaci terénní výuky

a míru jejího vyuţití ve vybraném regionu. Tento cíl je sledován ve třech úrovních:

1) Vymezení rámců pro terénní výuku ve strategických dokumentech.

2) Analýza míry vyuţívání terénní výuky ve sledovaném okrese.

3) Analýza přístupu učitelů k terénní výuce.

Sledovanou oblastí je okres Děčín, ve kterém se nacházejí čtyři gymnázia.

Diplomová práce by měla být především sondou do problematiky vyuţívání terénní

výuky a poskytnout tak podklady pro zkvalitnění výuky zeměpisu.

K problematice terénního vyučování přistupujeme v práci z různých úhlů

pohledu. Jednak z hlediska institucionálního (moţnosti pro terénní výuku ustanovené

v kurikulárních dokumentech), jednak z hlediska subjektivní reflexe pedagogů škol

děčínského okresu (výsledky empirického šetření).

Abstract

The general aim of this thesis is to evaluate the conditions for fieldwork

implementation and its level of employment in a given region. This aim is followed in

three areas:

1) Definition of framework for fieldwork in strategic documents.

2) Analysis of fieldwork employment in a given region.

3) Analysis of teachers’ approaches towards fieldwork.

For the purpose of this thesis four grammar schools located within the Decin county

were observed. The present situation pertaining to the employment of fieldwork was

mapped in order to lay the foundation for an improvement of teaching techniques in

geography.

The issue of fieldwork is approached from different points of view: an

institutional perspective (i.e. opportunities of fieldwork as defined in curricular

documents, a subjective perspective based on the experience of teachers within the

Decin county (i.e. empirical investigation).
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1. Úvod

„Přestoţe by bylo ideální učit ţáky na konkrétních příkladech, v praxi to není

moţné - částečně kvůli specifickým školním podmínkám, částečně protoţe by tak bylo

pokryto jen nepatrné mnoţství z geografických oblastí. Proto velká část didaktiky

zeměpisu závisí na sekundárních materiálech, jako jsou mapy, glóby, obrázky, modely,

filmy a další. Přesto však, přímé pozorování musí být uvaţováno na prvním místě,

protoţe jedině tak můţe ţák rozpoznat, ţe to, co se má naučit, je spojeno s realitou

a není tedy abstraktní!“

(GRAVES, 1965 str. 36)

Tématem této diplomové práce je výuka geografie v praxi formou terénní výuky.

Práce je zaměřená především na posouzení podmínek realizace a míry vyuţívání terénní

výuky geografie ve vybraném regionu. Sledovanou lokalitou je okres Děčín v Ústeckém

kraji. Nacházejí se tu čtyři gymnázia - v České Kamenici, Děčíně, Rumburku

a Varnsdorfu. Děčínsko je periferní oblastí s vysokou mírou nezaměstnanosti a právě

proto je zde nutné posílit proces vzdělávání jako jednu z moţností rozvoje místního

regionu. Studie zabývající se přímo vztahem vzdělanosti a hospodářského rozvoje

regionů jsou obsaţené například v operačním programu Vzdělání pro

konkurenceschopnost.

Jak píše Marada: „O vyuţívání terénní výuky ve vyučování zeměpisu na našich

základních a středních školách neexistuje spolehlivá studie…“ (MARADA, 2006 str. 2)

Hlavním sledovaným problémem v této práci je absence studie, která by postihovala

podmínky realizace a míru vyuţívání terénní výuky. Naším cílem je prozkoumat

podmínky realizace a míru vyuţívání terénní výuky na gymnáziích v okrese Děčín.

Naplněním tohoto cíle chceme navrhnout způsob, jak by se dal sledovaný problém

(absence studie vyuţívání terénní výuky na školách v Česku) řešit.

V současné době probíhá reforma školství, která se opírá o změnu kurikulárních

dokumentů. Tyto dokumenty (vzhledem ke sledovanému gymnaziálnímu vzdělávání

RVP GV a ŠVP jednotlivých gymnázií) přímo určují, jak bude vypadat výuka

na jednotlivých školách. Posun ve výuce, ke kterému dokumenty směřují, je především

k větší autonomii ţáka a k jeho odpovědnosti za své vzdělání. Proto je nutné do výuky

2

stále více začleňovat takové činnosti, kde je student veden k samostatnému jednání

v reálných situacích. Terénní výuka geografie je jedním z nástrojů, který

by reformované školství mohlo vyuţívat pro naplňování svých cílů.

Z dříve napsaných prací vyplývá, ţe terénní výuka byla vyuţívána málo.

Aby terénní výuka měla adekvátní formu a skutečně rozvíjela v ţákovi vybrané klíčové

kompetence, je nutné prošetřit současnou situaci a na základě výsledků navrhnout

změny, které by zvýšily efektivitu geografického vzdělávání.

Abychom naplnili vytyčený cíl, sledujeme problematiku výuky geografie

v terénu jednak z hlediska institucionálního a jednak z hlediska subjektivní reflexe

pedagogů. Na základě těchto aspektů je naše práce členěna do dvou hlavních částí:

jednou je rozbor literatury a dokumentů a druhou je vlastní empirické šetření. Tyto dva

aspekty v práci porovnáváme, abychom potvrdili nebo vyvrátili předpokládaný vztah

mezi podmínkami realizace a mírou vyuţití terénní výuky.

V první části práce řešíme teoreticko-metodologická východiska a je věnována

především literatuře. Po krátkém seznámení s problematikou terénní výuky

z didaktického hlediska jsou v rešerši především rozebrány dokumenty, které souvisí

s poskytováním podmínek pro terénní výuku geografie. Jedná se o tyto spisy: Národní

program rozvoje vzdělávání v České republice (dále Bílá kniha), Rámcový vzdělávací

program pro gymnázia (dále RVP GV), Školské vzdělávací dokumenty (dále ŠVP).

Analýza dokumentů je pro tuto práci důleţitá, a proto je na ní kladen podstatný důraz.

Jiţ v samotném rozboru literatury se snaţíme najít podmínky a dále také důvody pro

vyuţívání či nevyuţívání terénní výuky zanesené v kurikulárních dokumentech.

Dalším východiskem výzkumu je empirické šetření, které zahrnuje jednak

analýzu jednotlivých ŠVP podle předem daných kritérií, jednak subjektivní přístup

učitelů k terénní výuce i reformě školství jako celku. V rámci této kapitoly

je představen pouţitý dotazník a pilotní testování, dále je pak popsán způsob

vyhodnocování dat a vysvětlení samotného postupu výzkumu.

Výsledky dotazníkového šetření jsou reflektovány v kapitole Terénní výuka

na gymnáziích okresu Děčín, kde jsou získaná data přehledně prezentována. Tato

kapitola hledá odpovědi na otázky: Jak je výuka v terénu vyuţívána? Jaký je osobní

přístup učitelů k terénní výuce? Jaká je jejich motivace? Jaké vidí klady a zápory

terénní výuky? Do jaké míry se liší přístup k terénní výuce na různých gymnáziích

ve vybraném regionu? Jaká je závislost mezi vyuţíváním terénní výuky a různými
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demografickými údaji o učitelích? Jak učitelé vnímají současnou reformu školství?

V této kapitole je také revidován přehled faktorů, které působí jako bariéry pro výuku

geografie v terénu, a které sepsal ve své práci Záleský.

Poslední, závěrečná část práce strukturovaně hodnotí získané informace a snaţí

se odpovědět na níţe uvedené výzkumné otázky. V závěru práce se vyjadřujeme

k naplnění cílů práce a k potvrzení respektive vyvrácení předpokladů práce.

V práci se snaţíme hledat odpovědi na následující výzkumné otázky:

Jaké vymezují celonárodní dokumenty vzdělávání rámce pro realizaci

vyučování v terénu?

Vyuţívá se na gymnáziích terénní výuka? Je terénní výuka obsaţena

ve ŠVP? Realizuje se ve vzdělávací praxi?

Jak učitelé gymnázií přistupují k výuce v terénu?

První výzkumnou otázkou sledujeme souvislost mezi terénní výukou

a celostátními školskými dokumenty. Zajímá nás zejména jak je zkoumaná forma výuky

zastoupena v dokumentech Bílá kniha a RVP GV. Zda vůbec strategie českého školství

s terénní výukou počítá do budoucna, co se od ní očekává a jaký jí poskytuje rámec.

Při zodpovídání druhé otázky se také zabýváme vzdělávacími programy,

tentokrát ale lokálními, jednotlivých škol. Autonomie škol stále více roste a síla

rozhodování se přesouvá na niţší administrativní úrovně. Jednotlivá gymnázia

si vytvářejí školní vzdělávací programy, které mají vycházet z rámcového vzdělávacího

programu. RVP GV a RVP GSP byly schváleny 24. července 2007. Od 1. září 2007


[…]


……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….
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BLOK D – SOCIODEMOGRAFICKÉ CHARAKTERISTIKY

C2 Věk

Do 25

25 – 30

31 – 40

41 – 50

51 – 60

60 a více

C4 Rodinný stav

Svobodný/á bez stálého partnera

Svobodný/á se stálým partnerem

Ţenatý/vdaná

Rozvedený/á či vdovec/vdova bez stálého partnera

Rozvedený/á či vdovec/vdova se stálým partnerem

C3 Počet Vašich dětí

Ţádné

1

2

3

4 a více

C1

Pohlaví

Muţ

Ţena
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Řízený rozhovor

Mrs. Sian Grayson

Terénní výuka zeměpisu na jedné střední škole v Liverpoolu (Velká Británie)

(pro ţáky ve věku 11 – 18)

1. Jak často vyuţíváte moţnosti výuky geografie v terénu během jednoho roku?

Terénní výuka je důleţitou součástí kurikula a my se snaţíme ji do výuky zapojit

alespoň jako jednodenní výuku pro kaţdý ročník studentů. Mladší studenti absolvují

výuku v blízkosti školy. Pro starší studenty organizujeme kurzy (4 denní), takţe mohou

studovat jinou oblast, která kontrastuje s jejich domácím prostředím. Terénní výuka je

vţdy zaměřena na téma, které je právě probíráno v hodinách. V případě, ţe se učíme o

městech, terénní výuka bude vedena v lokálním městě.

Fieldwork is an important part of our curriculum and we try to include at least one

day’s fieldwork with each age group. The younger students participate in local

fieldwork activities and we organize residential trips (4 days) for older students so

that they can study another area which contrasts with their home area. The fieldwork

is based around topics which we study in the classroom so if we are looking at towns,

we will carry out the fieldwork in local towns.

2. Kolik času terénní výuka obvykle zabere?

Příprava terénní výuky je dlouhodobá záleţitost. Nejde jen o přípravu a probrání látky,

ale také o zajištění bezpečnosti pro ţáky. V UK, školy musejí zajistit, ţe ţáci pracují

v bezpečném prostředí. To pro nás znamená připravit důkladné vyhodnocení rizik pro

kaţdou aktivitu (chůzi, cestování autobusem, komunikaci s cizími lidmi v rámci

interwiev…)

Obvykle připravíme broţuru pro terénní výuku, která obsahuje úlohy, které budou

naplňovány. Úlohami mohou být například: vytvoření mapy, sebrání dat pomocí

rozhovorů s lidmi, nakreslení náčrtků krajiny, měření oblázků na pláţi a další.

Kdyţ se vrátíme zpět do třídy, věnujeme prostor pro analýzu sebraných dat. Příkladem

takové analýzy mohou být grafy nebo identifikace prostorových jevů a procesů a další.

Preparation for fieldwork takes a long time, not only devising the tasks but ensuring

that all students carry them out safely. In the UK, schools must ensure that students

work in a safe environment and we have to prepare lengthy “risk assessments“ for
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every activity - walking /travelling by bus to the fieldwork site, conducting

interviews with members of the public etc.

We usually prepare a booklet for the fieldwork day, containing a number of tasks to

be carried out. This could be completing a map, gathering data from interviews with

members of the public, drawing field sketches, measuring pebbles on a beach etc.

When we get back to the classroom, we then spend some time analysing the data ?

drawing charts, identifying spatial patterns and reasons etc.

3. Co je hlavním cílem terénní výuky a jak obvykle vypadá?

Hlavním cílem kaţdé terénní výuky je demonstrovat a aplikovat dovednosti a

vědomosti, které se naučili ve třídě, v terénu (tzv. venkovní třídy). Výuka geografie

musí mít praktickou sloţku!

The main goal of any fieldwork is to demonstrate and apply skills learned in the

classroom to the outside classroom. Geography has to have a practical component!

4. Co můţe výuka zeměpisu v terénu ţákům přinést?

Terénní výuka je nezbytnou součástí vzdělávacího procesu jako celku. Nejde jen o to

ţákům předat geografické vědomosti, ale zlepšit jejich sociální dovednosti, nechat ţáky

pracovat v méně formálním prostředí.

Fieldwork is an essential part of the educational process as a whole. Not only does it

enhance geographical knowledge, it improves social education, allowing students to

work in a less formal atmosphere.

5. Která témata jsou výukou v terénu naplňována?

Terénní výuka by měla demonstrovat v terénu vědomosti a dovednosti naučené ve

třídě. Například kdyţ probíráte geografii sídel, můţete zkoumat, zda je moţné najít ve

vašem sídle procesy, o kterých ţáky učíte. Je moţné zkoumat příčiny těchto procesů a

důvody, proč ve vašem městě jsou, či nejsou.

Fieldwork should be used to demonstrate in the field knowledge learned in the

classroom. For example, if you have been studying settlement patterns, you could

investigate whether the theoretical patterns exist in your local town and try to

explain reasons why or why not.
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6. Co jsou podle Vás negativa terénní výuky?

Hlavní negativum vidím v potřebě mnoţství času pro přípravu úspěšné terénní výuky.

Výukou jedné skupiny v terénu ztrácím čas, který bych měla věnovat dalším skupinám

studentů ve škole. Dalším záporem je fakt, ţe učíte ţáky v riskantních podmínkách (s

vyšší mírou potencionálního nebezpečí). V případě kurzů jste v práci 24 hodin denně,

coţ je velmi unavující.

The negative points are the amount of time needed in preparation for successful

fieldwork and the amount of teaching time lost with other classes when directing

fieldwork with other groups. In addition, you are working in a riskier environment

(with more potential hazards) and on residential trips you are on duty all the time

(24 hours in loco parentis), making it very tiring.