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Výuka geografie v praxi: podmínky realizace a míra využívání terénní výuky na gymnáziích okresu
Děčín

Diplomová práce se zabývá problematikou terénní výuky geografie. Toto zaměření je plně v souladu
s hlavními cíli probíhající kurikulární reformy. Její podstatou je přesunout těžiště všeobecného
vzdělávání od toho, co žák ví, k tomu, co umí, jak dokáže nabité vědomosti využívat. Ve výuce
geografie by proto mělo jít o takové osvojování znalostí, které se pojí s rozvojem celkové osobnosti
žáka vč. získávání zkušeností z prací v terénu.

Tato forma výuky zeměpisu není dosud podpořena dostatečným výzkumem. Není například zřejmé,
za jakých podmínek je terénní výuka nejúčinnější. Je proto chvályhodné, že hlavním cílem
posuzované práce se stalo zkoumání podmínek realizace a míry využívání terénní výuky
v modelovém území, konkrétně na gymnáziích v okrese Děčín.

Ke koncepci práce nemám zásadních výhrad. Hlavní cíl práce podnítil volbu odpovídajících
výzkumných otázek, resp. charakter, obsah, strukturu i metodiku práce.

Diplomová práce v celkovém rozsahu 77 stran je přehledně a logicky strukturována do pěti, resp.
šesti kapitol. Poslední kapitolu tvoří dvě přílohy.

Autorka prokázala, že dovede sledovanou problematiku na základě studia relevantní odborné
literatury (v seznamu je uvedeno 37 titulů) zarámovat do širších souvislostí a provést její rozbor
z pohledu „potřeb“ terénní výuky geografie.

Kladně hodnotím také dobře popsanou metodiku práce a dovednost aplikovat ji na vlastní výzkum,
který byl zaměřený zaprvé na obsahový rozbor vybraných školních vzdělávacích programů a zadruhé
na analýzu subjektivních názorů učitelů, resp. na jejich zamýšlené kurikulum. Výsledky získané
z empirického výzkumu, i když v kontextu Česka představují jen pilotní šetření, jsou podnětné pro
další výzkum ve sledované problematice.

Ocenit bych chtěla i logické systematické myšlení autorky, které se projevuje mj. tím, že zdůvodňuje
smysl a postup parciálních kroků, připomíná jejich zařazení do širších rámců a uvádí výstižná shrnutí
dílčích výsledků.

Práce je dobře zpracována i po formální a jazykové stránce. Je zřejmé, že diplomantka dokáže
používat vhodnou grafiku a potřebný SW. Nicméně „počítačový šotek“ zanechal svoji stopu na str.
35 a 48 v podobě nepatřičných poznámek.

Celkově považuji práci za kvalitní, odpovídající úrovni kladené na diplomové práce. Následující dvě
poznámky jsou dílčího charakteru a představují určité náměty a doporučení pro případné další
autorčiny studie v dané problematice. Konkrétně doporučuji:

1) doladit odborný jazyk. Například používání výrazů zeměpis/geografie (v RVP G se používá
geografie) či znalosti/vědomosti (viz tvrzení na str. 48). Také častokrát používaný výraz
„institucionální hledisko“ při vymezování cílů práce („… porovnat podmínky realizace a míru
využití výuky geografie v terénu z institucionálního hlediska“) není přesný. Jde o analýzu
v rovině projektového a zamýšleného geografického kurikula.

2) precizněji formulovat kritéria hodnocení školních vzdělávacích programů. Co znamená např.
„propracovanost zeměpisu“. Propracovanější znamená detailnější? A následně detailnější
znamená lepší/kvalitnější?

Jak již bylo výše uvedeno, metodika výzkumných šetření je v diplomové práci poměrně dobře
popsána a aplikována. Nicméně každá metodika má určitá omezení (viz např. poznámka č. 2).
Žádám proto, aby při obhajobě diplomové práce Karolína Zubalíková navrhla, jak nyní, po získaných
zkušenostech, by metodický postup jednotlivých šetření zkvalitnila.

Zcela na závěr konstatuji, že diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 19.5. 2010
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